CAPUT XXVI.

De prophetia qua dictum est : « Ecce ego mitto angelum meum, » etc., quod et hic a templo sumpta parabola de novo templo, et novo Christi sacerdotio vaticinatur.

Post Zachariam Malachias ultimus in ordine XII prophetarum, quem ipsum Hebræi Esdras sacerdotem fuisse autumant, ita dicit : « Ecce ego mittam angelum meum, et preparabit viam ante faciem meam, et statim veniet ad templum suum Dominator quem vos queritis, et angelus testamenti quem vos vultis. Ecce venit, dicit Dominus. Et quis stabit ad videntium eum? Ipse enim quasi ignis conflans, et quasi herba fullonum. Et sedebit conflans et emundans argentum, et purgabit filios Levi. Et co-

lavit eos quasi aurum et quasi argentum, et erunt Domino offerentes sacrificia in justitia (Mal. 3), » etc. Et hic a templo quod tunc reedificabatur, parabola de novo templo et novo Christi sacerdotio vaticinatur. Nam de illius templi reprobandis cultibus paulo ante sic loquitur : « Ecce ego projiciam vobis brachium, et disperdam super vultum vestrum sterces solemnitate vestrarum (Mal. 3). » Item : « Non est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, et munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum, magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum, et vos pollicistis illud (Mal. 1). » Ergo ecce venit, sive et statim veniet ad templum suum, id esse intelligimus, veniet ad Ecclesiam suam ad sanctum Spiritus sancti sanctuarium, incorruptæ Virginis uterum, ut exinde sibi ædificaret templum verum, juxta quod et alia Scriptura dicit : « Sapientia ædificavit sibi domum (Prov. 9). » Et ipse in Evangelio Dominator Dominus, et hic ipse angelus testamenti : « Solvite, inquit, templum hoc, et post triduum excitabo illud, dicens de templo corporis sui (Joan. 2). » Hoc ita factum est, et jam venit. Cæterum, o Judæi qui dicitis : « Ultimo tempore venturus est, nondum venit, quomodo vos rerum exitus non docet veritatem? quod enim templum suum Dominator inveniet? Nam usque ad fundamenta destructum est. Aut si ab alio extruendum est antequam Christus adveniat, quid Christus eorum amplius facturus est, cum ab alio restituta sint omnia? Igitur jam « venit Dominator Dominus quem vos queritis, et Angelus testamenti quem vos vultis, » sed non talis qualem queritis, non talis venit, qualem vultis. Queritis enim Dominatorem urbium, et terreni sceptrigerum imperii, largitorem auri et argenti, qui per mille annorum sæculorum satisfaciat cupiditatibus vestris et luxuriis. At ille non talis est, neque ad hoc venire debuit, sed ad hoc ut quasi ignis conflans, et quasi herba fullonum, sederet conflans et mundaret argentum, et purgaret filios Levi, quod jam fecit et facere non desinit usque ad finem sæculi. Sedet enim a dextris Dei de cætero jam igneus et immortalis Dominus judicii. Nec mora, postquam illuc ascendit, misit ignem suum, misit velut ignem Spiritum sanctum, et emundavit atque purgavit filios Levi, id est apostolos suos successores legitimos sacerdotii sui, et colavit eos quasi aurum, videlicet liquefactos amore suo, quo ineffabiliter inflammati sunt, ita ut veraciter quisque illorum dicere posset : « Anima mea liquefacta est, » ut dilectus locutus est (Cant. 5). Ex tunc placet et placebit Deo sacrificium Juda et Hierusalem, id est confessionis et pacis, quod est corpus et sanguinis Christi Filii sui, de quo et Psalmista, reprobatis cornibus taurorum et sanguine hircorum ; « immola, inquit, Deo sacrificium laudis (Psalm. 117). » Ita placet hoc sacrificium, « sicut dies sæculi, et sicut anni antiqui, » id est sicut sancti angeli, qui immortalitatis sæculi dies lucidi sunt, et anni æterni. Nam per hoc singulare sacrificium fit

ut simus æquales angelis Dei. De secundo adventu continuo subiungit : « Et accedam ad vos in iudicio, et ero testis velox maleficis, et adulteris, et perjuriis (*Mal. III*). »

596 CAPUT XXVII.

Quod hæc de templo manufacto valeant utiliter intelligi, ad quod « tulerunt eum, sicut scriptum est in lege Domini, quia omne masculinum adaperiens vulvam, » etc., et quia sacerdotium erat primogenitorum antiquitus, et quia hic est primogenitus.

Valet nihilominus, et in rem plurimum confert ut cum dicit, « et statim veniet ad templum suum (*Mal. III*), » templum intelligamus manufactum, et recordemur in Evangelio secundum Lucam sic esse scriptum : « Et postquam completi sunt dies purgationis Mariæ secundum legem Moysi, tulerunt illum in Hierusalem ut sisterent cum Domino, sicut scriptum est in lege Domini, quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur (*Luc. II*). » Itemque illud nos non prætereant, quod cum ejusdem præcepto legis omne primogenitum legis redimeretur quinque siclis argenti (*Lev. XXVII*), iste primogenitus virginis redemptus non est, sed tantummodo dederunt hostiam secundum quod dictum est in lege Domini, par turturum aut duos pullos columbarum, quæ non erat redemptio primogeniti, sed oblatio pro ea quæ peperit, ut emundaretur a profluvio sanguinis, non quia peperisset primogenitum, sed simpliciter quia peperisset sive masculinum sive feminam (*Lev. XII*). Cur hæc dicimus? Videlicet quia sacerdotium antiquitus primogenitorum erat, et hæc erant primogenita, quæ pro edulio lenticulæ vendidit Esau fratri suo Jacob (*Gen. XXV*). Verum quia per principes tribus Levi, videlicet Moysen et Aaron facta est quantula salus, ut educerentur filii Israel de illa terra Ægypti, de illa domo servitutis, et verum nondum erat sacrificium. Idcirco legislator, imo legis auctor et dator Deus, non magno opere de illo carnali sacrificio curavit, ut servaretur jure suo primogenitus, donec veniret iste verum habens sacrificium Filius Dei, primogenitus idemque unigenitus Virginis. Quod sentiens divinus evangelista cum dixisset, « et peperit filium suum, » continuo addidit « primogenitum (*Luc II*), » ut subaudiat prudens lector vel auditor, illum esse cujus esset sacerdotium, quique amoto vicario Leviticæ tribus sacerdotio, non redemptus assisteret Deo Patri offerens semetipsum, jam ex eo sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (*Psal. CIX*). Igitur veniet, inquit, ad templum suum, id est recipiet sacerdotium suum, oblatus Deo et Patri suo, sanctus sanctorum, sacerdotum sacerdos, « et purgabit filios Levi, » id est novos faciet sacerdotes, non per sortem, sed per fidem, non secundum carnem Levi, sed secundum gratiam Spiritus sancti. Nam ne quis putaret reprobo sacerdotio reprobari etiam personam Levi, paulo ante dixit : « Et scietis quia misi ad vos mandatum istud, ut esset mandatum meum cum Levi, dicit Dominus exercituum. Pactum meum fuit cum eo vitæ et pacis, et dedi ei timorem, et timuit

me, et a facie nominis mei pavebat. Lex veritatis fuit in ore ejus, et iniquitas non est inventa in labiis ejus. In pace et æquitate ambulavit mecum, et multos avertit ab iniquitate : labia enim sacerdotis custodiunt scientiam, et legem requirunt ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est (*Mal. II*). » Itaque ille quidem in posteris suis pro tempore functus est honore sacerdotii, nunc vero hic dominator Dominus et Angelus testamenti veniens ad templum suum, posteros ejus pontifices et Phariseos, facto flagello iratus et rigidus eiecit, sacerdotes alios igne Spiritus sancti quasi aurum et quasi argentum conflaturus atque purgaturus sibi. Quare ait : « Vos autem recessistis de via et scandalizastis plurimos in lege, irritum fecistis pactum Levi (*ibid.*), » etc. Non ignorat anima fidelis et erudita pietatis, quod sequitur : Si affligit homo Deum, quia vos confixistis me in decimis et primitivis, et vos me confixistis gens tota (*Mal. III*), illud esse quod propter avaritiam suam hunc dominatorem Dominum et Angelum testamenti crucifixerunt pontifices et Pharisei. Ideo dixit, « in decimis et in primitivis vos me confixistis. » Testatur et hoc ipse in psalmo, cum dicit : « Quoniam zelus domus tuæ comedit me (*Psal. LXXIII*). » Quod est dicere : « Quoniam pro domo tua zelatus sum, ejiendo vendentes et ementes, dicendo, scriptum est : « Domus mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum (*Matth. XXI*), » idcirco hæc omnia passus sum, quorum hæc summa est, quia confixerunt me.

CAPUT XXVIII.

Quod dum ad finem properamus, non omnibus prophetis insistere potuimus, ut singulorum confessionis donaria, quæ ad templum Dei non manufactum detulerunt, inspiceremus.

Hactenus sanctum patriarcharum atque prophetarum chorum consecuti, ad templum devenimus, quo Sanctus sanctorum Christus sacerdos summus candida pietatis stola redimitus, « non per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem » Deo Patri astitit pro reconciliandis hominibus et intuiti sumus (*Hebr. IX*), quod quisque illorum pro studio ac ferventi desiderio et devotione, suum propriæ confessionis et pulchritudinis obtulerit aurum, festinando partem habere in sacrificio ejus, secundum psalmum *xcv*, qui intitulatur sic : « Quando domus ædificabatur post captivitatem, canticum David. » Etenim illic scriptum est : « Confessio et pulchritudo in conspectu ejus, sanctimonia et magnificentia in sanctificatione ejus. » Et scimus quia domus quæ ædificabatur post captivitatem domus spei nostræ, domus est sapientiæ, quam illa sibi ædificavit, domus carnis vel corporis quam sibi assumpsit de Virgine Verbum Dei, in qua corporaliter inhabitaret plenitudo divinitatis, post captivitatem qua captivi facti sumus in Adam, cujus in typum domus illa manufacta ædificabatur post captivitatem Babylonicam. Huc usque venerabilem antiquorum coetum sanctorum secuti sumus, et contemplati su-

mus quid confessionis et pulchritudinis, quid sanctimonie et magnificentie quisque obtulerit, et si non totam perspeximus, gaudendum tamen nobis, quod, velut in nocte sublesti, in qua clarus nondum intellus est, beate illorum visioni admissi sumus. Verum illud admodum nostram exiguitatem contristat, quod dum properamus, non omnium singulos licuit cognoscere vultus, vel donaria confessionis ponderare, quae a singulis offeruntur. Praeterivimus enim novem ex illis, scilicet Osee, Jobel, Amos, et Abdiam, et Jonam, Micheam, Naum, Abacuc, et Sophoniam, et

A sanctum Job, qui non quidem de eadem linea ortus est seminis Abraham, sed ad eandem per omnia cum istis contendit regis et sacerdotis Christi testificandam gloriam. Omnes ergo in hoc placatos nobis esse optemus, dum illorum fidem aut dignitatem non negligendam fuisse duximus, sed multitudinis nimiae fastidia vitando, imo nostram fatendo inertiam, fessi ad residendum, quasi ad cornu altaris declinavimus, finem jam quintae aetatis hujus facientes, et ad eursam sextae inopem animum parva recreatione repa-
rantes.

R. D. D. RUPERTI

ABBATIS TUITIENSIS

DE TRINITATE ET OPERIBUS EJUS

LIBRI XLII.

IN VOL. QUATUOR EVANGELISTARUM

COMMENTARIORUM LIBER UNUS.

597 CAPUT PRIMUM.

De sexta mundi aetate, qua cunctis praemissis praecognitionibus, venit ipse qui loquebatur rex et sacerdos.

Sexta mundi aetate Christus Dei Filius de Virgine nascitur, cunctisque jamdudum praemissis praecognitionibus, tandem adest ipse qui loquebatur. Ex eo jam tempore, ecce regnum Dei intra nos est (Luc. xvii), rex enim ante nos graditur, rex, inquam, et sacerdos ante nos et pro nobis ingreditur, qui et in psalmo loquitur: *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, praedicans praecipuum ejus (Psal. ii).* Regnum ergo extunc et sacerdotes Domino Deo nostro facti sumus. Tanto nobilitatis honore iste cum sit os ex ossibus nostris, et caro de carne nostra, nostram antiquam ignobilitatem consolatur. Servi quippe omnes eramus, qui omnes de servo nati fuimus, id est de Adam qui peccatum fecit, et indecirco peccati servus fuit (Joan. viii). Hic autem nobilitas est, nobilitas de Virgine matre creatus, nobilitas de Deo Patre natus. Digna ergo imperare persona generi humano data est, quando, ut jam dictum est, Christus Dei Filius de Virgine natus est.

CAPUT II.

Quomodo sexta haec aetas sexto primae creationis saeculi dici correspondeat.

Respondet itaque sexta haec aetas saeculi sexto

B diei creationis secundum spiritum intellectus, qui sextus est rursus a spiritu timoris Domini. Illic namque habes: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. i)*, et praesit piscibus maris et volatilibus caeli, universaeque creaturae omni-que reptili quod movetur in terra. Hic autem habes factum hominem, qui ipso imago est Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturae, quoniam in ipso condita sunt universa in caelis et in terra, visibilia et invisibilia (Col. i). Ille talis factus est, qui piscibus maris, ceterisque animantibus praest dignitate rationis, hic talis natus est, qui hominibus praemineret majestate divinitatis, vel primatu intelligentiae spiritualis. Utrobique sextus, ut jam dictum est, a timore spiritus intellectus operatur, dum et ille per intellectum excellens ceteris animantibus vocabula imponit, et hic ad intelligendum Scripturas sensum hominibus aperit, quorum nomina in caelo scripsit. Ille celsus et erectus statura praecunctis generibus animantium, hic speciosus forma praecunctis filiis hominum (Psal. xliii). Ille colonus paradisi, hic Dominus, imo et plantator paradisi. Verum de hujusmodi dicendum in tertia parte hujus operis, quam tertiae personae sanctae Trinitatis Spiritui sancto nostra propositio dedicavit. Nunc quod ad praesentem locum attinet prosequamur, id est regnum regis hujus secundum evangelica praecognitiona praedicemus.

CAPUT III.

A

CAPUT IV.

Quanta regis hujus nobilitas sit secundum initia quatuor Evangeliorum ejusdem Jesu Christi Filii Dei.

Primus evangelista Matthæus dicit: *Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham* (Math. 1). Post hunc Marcus sic incipit: *Initium Evangelii Jesu Christi Filii Dei* (Marc. 1). Deinde in Luca, Gabriel angelus Mariæ percunctanti: *Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco*, respondens ait: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (Luc. 1). Deinde Joannes altius repetens, dicit: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Et verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Joh. 1). His perspectis intus fides quæ vultus ingenuos probare atque a plebeis discernere novit, magnificam sui regis ingenuitatem agnoscit, **598** creditque et confitetur non ingratis laudibus, quod solus iste humano generi sit homo nobilis quem solum regnare deceat, cujus profiteri servitute[m] omni homini vera, et unica sit libertas. Qualis enim est secundum hæc quæ præscripta sunt hujus regis nostri facies? Nimirum cum sic dicitur: *Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham*, probat auditus fidei, quia verus homo est, quippe qui de hominis David atque Abrahamæ semine natus est. At illi non valde erant nobiles, quippe qui in iniquitatibus concepti sunt, et eorum quemque sua in peccatis conceperat mater. Quod ergo illorum ignobile erat, qualiter excellit generatio hujus Jesu Christi, singulariter nobilis et inclyti? Nimirum concipiente illum matre sua, non de semine viri, sed de operatione Spiritus sancti, quod in Luca fides eadem audit, dicente Angelo: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*. Ergo longe nobilior iste filius David, filius Abrahamæ quam omnes patres sui, etiam secundum formam servi. Nunquam enim servivit, non saltem in massa servus fuit, quia non saltem in Adam peccatum fecit, in quo, ut ait Apostolus, *omnes peccaverunt* (Rom. v). Cæteri, Marcus et Joannes alius personat id quod ista nobilitate hominis nobilior est. Marcus dicendo, *initium Evangelii Jesu Christi Filii Dei*, illam ejus nobilitatem confessus est, quæ non matre, sed ex Patre, non ex carne, sed ex divinitate est. Attamen minus desinavit adversus serviles blasphemias hereticæ ignobilitatis. Nam et multi dicuntur et leguntur filii Dei, sive homines, sive angeli, filii, inquam, Dei, sed gratia adoptionis, non proprietate naturæ. Quod perpendens Joannes, licet omnem diremit diffiniendo, hunc Filium Dei qualis sit, quam dissimiles natura sint illi omnes quicumque nominantur et sunt filii Dei. Nam in principio, inquit, *erat Verbum, et omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*. Ecce hic est vultus ingenuus regis nostri, filius hominis sine peccato, Filius Dei natura, non dono.

De generatione Jesu Christi filii David, filii Abraham, quod maxime spiritualis sit, unde et contigit illa linea Joseph, qui non eum secundum carnem genuit, et posteritas Hiezabel usque ad quartam generationem eradicata est, qua præcones veri Dei prophetas occidit.

Aperiat nunc nobis ipse librum suæ generationis, ut videre queamus, qualis vel qua ratione generatio ipsa conscripta sit, vel cur liber generationis dici debuerit. In Genesi legimus: *Hic liber generationis Adam, in die qua creavit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit illum, masculum et feminam creavit eos. Et benedixit illis, vocavitque nomen eorum Adam, in die qua creati sunt* (Gen. v). Hic liber, inquit, generationis Adam, liber terrenus, liber generationis terrenæ, liber generationis in terra scriptæ, juxta illud: *Recedentes a te in terra scribentur* (Jer. xvii). Recesserat enim homo a Deo, et recedendo meruerat in terra scribi, dicente Deo, *donec revertaris in terram, de qua sumptus es, quia pulsus es, et in pascu[m] revertaris* (Gen. iii). Hic autem homo Jesus Christus, rex nobilis, rex magnus, homo cælestis, homo novus, idcirco natus, idcirco rex datus est, ut provinciales suos in libro vitæ conscriberet, ut civium suorum nomina in curia cælesti notificaret. Igitur hic est liber generationis electæ, generationis Christianæ in cælo conscriptæ, cui libro longe diversus est ille liber generationis Adam. Nam in illo confusa est generatio filiorum hominum, et filiorum Dei, quia *videntes filii Dei filios hominum, quod essent pulchri* (Gen. vi), acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerunt. Hic autem liber simplicem admittit generationem filiorum Dei, fratrum et coheredum Jesu Christi. Alloquin quæ ratio est, ut generationis linea contingat Joseph, qui Jesum Christum non genuit? Aut qua ratione tres istos de medio generationis hujus eliminavit Abaziam, Joas et Amasiam? Inque evangelista d. vius, quod dignitatem evangelicam condescit, generationem carnis Jesu Christi minus curavit, quæ paucorum erat, nec eisdem ad salutem sola sufficiebat, sed ad generationem gratiæ intenzi, quæ multorum est vel esse potest, et eis ad salutem sola sufficere valet. Quod sua commendans auctoritate, ipse cuius est hic liber generationis, cum dixisset ad eum *quandam mulier, extollens vocem de turba: Beatus venter qui te portavit, et ubera que suxisti* (Luc. xi), ut corrigeret imperfectæ scientiæ confessionem, dixit: *Quinimo, beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud* (ibid.). Hoc fecit beatus venter qui te, Christe, portavit, credidit enim verbo Dei, credidit angelo evangelizanti omnipotentiam Dei, deditque credulitatis suæ responsum festinum; *Fiat*, inquit, *michi secundum verbum tuum* (Luc. 1). Idcirco beata est, et hæc beatitudinis ejus principalis causa est. Hoc Abraham fecit, qui cum uxorem haberet sterilem, credidit Deo dicenti: *Atque in semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xiii), et in hac fide sperans et de promissa mercede securus, perpetuam peregrinationem ingressus est. Idcirco beatus

et ipse testimonio laudis evangelicæ, qua hic in capite libri sic scriptum est : *Jesu Christi filii Abraham* (Matth. 1). Hoc Hiezechiel non fecit, quinimo præcones hujus generationis prophetas Domini interfecit. Hinc beata nequaquam est, quinimo posteritas ejus usque ad quartam generationem, de isto generationis Jesu Christi libro est eradicata. Nam et ipsi posteri ejus jam dicti Abasias, Joas, Amasias, secundum exemplum ejus prophetas Domini occiderunt, aut prophetare prohibuerunt,

CAPUT V.

Quare junior David Abraham præpositus sit, dicendo : « Filius David, filius Abraham, » et quomodo idem David prius Verbi Dei quod Christus est, quam carnis Christi pater esse meruit.

Quare autem junior David patri Abraham præpositus est in libro generationis hujus, dicendo, *filius David, filius Abraham*? Nimirum hoc evangelista pro sua fecit intentione : nam si diligenter advertas, cum regnum Christi evangelizat, plusquam cæteri evangelistæ, regalia regis hujus conscribit insignia, quod non tacet nostri quoque studii possibilitas. David autem rex fuerat, et regalis ad eum promissio facta est dicendo : *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (Psal. cxxx). Deinde regni Christi filii sui mystica factis præsignaverat, dictis cecinerat. De factis ejus mysticis vel passionibus figurativis, suo loco pro posse diximus, dicta ejus omnis Ecclesia concinit, et concinendo regnum Christi consistitur, verbis gratia, in illo rege David, rex iste Christus loquitur : *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum ejus* (Psal. 11). Item, in eodem de isto Filio suo rege nostro persona Patris loquitur : *Eructavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi* (Psal. xliv). Et ad ipsum regem : *Accingere, inquit, gladio tuo super femur tuum, potentissime. 599 Specie tua et pulchritudine tua. Intende, prospere procede, et regna. Et subinde : Populi sub te cadent in corda inimicorum regis, sedes tua, Deus, in sæculum sæculi. Virga directionis, virga regni tui* (ibid.), etc.; usque ad finem psalmi. Sed et ipse propheta de isto ad Patrem dicit : *Deus judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis* (Psal. lxxi). Quid mirum? Cuncta quæ locutus est Domino, vel cecinit, mysteria sunt regis hujus Christi Filii Dei filii sui, ut recte beatificet animam ejus, mulier que usque hodie vocem extollit de universa Judæorum, paganorum, atque hæreticorum turba, scilicet catholica Ecclesia, cicatque : *Beata anima regis David, quæ audivit verbum Dei et custodivit illud, quæ admissa castæ Dei Patris copulæ, verbum bonum de corde vel ore ejus suscepit, priusque verbi, quod est Christus, quam carnis Christi pater esse meruit. Recte igitur hic evangelista regni Dei regem regis Patrem, in libro generationis, præposuit patri, quem Scripturæ solummodo seminis, id est hominis, enuntiat patrem, dicens : Jesu Christi filii David, filii Abraham.*

CAPUT VI.

Quod in eadem generatione tres isti Abraham, David, et Joseph, magis insignes sint, et quod ad istos per incrementa ternaria promissio Christi facta sit.

Nominatus deinde loco vel ordine suo dum dicitur : *Jesse autem genui David regem* (Matth. 1), tertio tandem repetitur in Joseph, nominatione insigni, compellatione angelici præconi : *Joseph, fili David, noli timere* (ibid.). Verum hæc nominatio magna propria sit beati Joseph, qui sponsus custosque esse beate Virginis, et nati ex ea regis Filii Dei, filii David, optimo nomine pater dici meruit. Ecce enim in hoc generationis libro tres isti sunt patres insignes Jesu Christi, hominis, regis et Dei, et secundum hæc tria ternarium esse advertimus incrementum promissionis Christi, quæ ad ipsos spiritualiter facta est, scilicet Abraham, David et Joseph. Denique homo tantum intelligitur in promissione quæ ad Abraham hoc modo facta est : *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (Gen. xxii). Jam autem rex ea promissione pronuntiat, quæ facta est ad David : *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (Psal. cxxx). Porro beato Joseph promittitur tanquam Deus, dum ei dicitur : *Pariet autem filium, et vocabis nomen ejus Jesum. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum* (Matth. 1). Nam quia salvare a peccatis Dei est, neque hoc nisi solus Deus potest, dum dicit, *ipse enim salvum faciet populum a peccatis eorum*, idem atque æquipollens est, ac si dixisset : *Ipse enim Deus est, et idcirco vocabis eum Jesum*, id est Salvatorem.

CAPUT VII.

Quomodo tres magi, secundum eadem incrementa, myrrham, aurum et thus obtulerint.

Miro autem modo, miro et venerando gratiæ dono, cunctos fidei hujus thesauros quos sparsim thesaurizaverant prædicti patres Jesu Christi, simul gentilibus refundit ortus vel adventus ejusdem regis, sicut continuo narrat hoc modo hic evangelista regni Dei : *Cum ergo natus esset Jesus in Bethleem Judæ, in diebus Herodis regis, ecce magi ab oriente venerunt Hierosolymam, dicentes : Ubi est qui natus est Rex Judæorum? Vidimus enim stellam ejus in oriente, et ventimus adorare eum* (Matth. 2). Denique gentiles isti simul hominem, regem et Deum Jesum esse confessi sunt verbis, testati sunt muneribus, dicendo enim : *Ubi est qui natus est, hominem, dicendo, rex Judæorum, regem; dicendo, vidimus stellam ejus, Deum esse confessi sunt. Item, apertis vasis suis, offerentes ei munera, auro regem, thure Deum, myrrha hominem mortalem esse testati sunt. Hoc, inquam, mirando simul et venerando gratiæ dono gentilibus una inspiratione collatum est quod ternario, ut prædictum est, promissionis incremento, Judæici populi patribus fuerat præparatum, totiusque fidei Christianæ summam, tam voce quam muneribus, de hono cordis sui thesauro protulerunt.*

CAPUT VIII.

De turbatione Herodis, qua turbatus est ipse et omnis Hierosolyma cum illo.

Audiens autem Herodes rex, turbatus est, et omnis Hierosolyma cum eo (Matth. 11). Turbatio Herodis et Hierosolymæ de profundo prodiit erroris infiniti, de cæcitate mentis, et tenebris ignorantia inexcusabilis, quia ejusmodi ignorantia, scilicet ignorare regnum Dei, regnum regis hujus, quid vel quale sit peccatum est, imo pœna peccati, quemadmodum Sapientia dicit: *Hæc cogitaverunt et errarunt, excœcavit enim illos malitia ipsorum, et nescierunt sacramenta Dei (Sap. 11).* Hic error, hæc ignorantia, a capite descendens, id est a senioribus qui videbantur regere populum, simplices atque idiotas non malitiose involverit, ita ut apostoli quoque qui magistrum suum Dominum Jesum Christum regem Judæorum, ex lege et prophetis promissum advenisse credebant, et gaudebant, nimium caraliter de regno ejus sentiendo errarent, non malitiose, ut jam dictum est, sed simpliciter, donec glorificato eodem Jesu, et accepto ejus spiritu, scirent quia regnum ejus de hoc mundo non est. Porro Scribarum et Phariseorum qui legem et prophetas lectitabant ignorantia, malitiosa erat et damnabilis cæcitas, quia futurum Messiam, id est Christum legentes, non regnum justitiæ, sed regnum peccati et cupiditatis intelligere volebant, aut poterant, et interim sub specie religionis cupiditatibus suis studebant. Propterea vehementer illos percutit hæc sententia hujus regis: *Væ autem vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, quia clauditis regnum cælorum ante homines, non enim vos intratis, nec introeuntes similes intrare (Matth. xxiii).* Igitur cœli regi nato rex terræ Herodes turbatus est, utpote cæcus, et pœnalem habens ignorantiam regni ejus, quasi illo rege foret ipse regno deturbandus, quippe qui non erat sceptriger de tribu Juda, aut dux de femore ejus. Audierat enim scriptum illud propheticum: *Non auferetur sceptrum de Juda, nec dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est (Gen. xlii).*

CAPUT IX.

Quomodo vane timuerit Herodes, dicente propheta: « Et tu Bethleem terra Juda, » etc., cum in eodem propheta prædicetur, regnum Christi potentia cœlesti nullo terreno regno nociturum.

*Et congregans omnes principes sacerdotum et Scribas populi, sciscitabatur ab eis ubi Christus nasceretur. At illi dixerunt ei: In Bethleem Judæ. Sic enim scriptum est per prophetam: Et tu, Bethleem terra Juda, nequaquam minima es in principibus Juda, ex te **600** enim exiet dux qui regat populum meum Israel (Matth. 11).* Quia Christum, ut jam dictum est, audierat nasciturum, nec auferendum esse sceptrum de Juda, et ducem de femore ejus, donec ille veniret, se autem rege, sceptrum de Juda, et dux de femore ejus ablati erat, quippe qui ex patre Idumæo et ex matre erat Arabica. Igitur illud sciscitabatur, ubi Christus nasceretur, insidias machinaturus. Et verum quidem Scribæ, et principes sacer-

A dotum de Scriptura prophetica protulere judicium. Sed nunquid solum hoc per prophetam illum fuerat dictum, Christum regem in Bethleem nasciturum? Nonne per prophetam eundem dixerat Spiritus sanctus, regis hujus ortum, nihil Herodi, imo nihil cuiquam mortalium esse nociturum? Nempe, antequam locum expressisset nativitate ejus prædicere curavit, et miram innocentiam regni ejus. Dixerat enim: *Et in novissimo dierum erit mons domus Domini preparatus in vertice montium, et sublimis super colles, et fluent ad eum populi, et properabunt gentes multæ. Et concident gladios suos in vomeres, et hastas suas in ligones. Non sumet gens adversus gentem gladium, et non discent ultra belligerare (Mich. iv),* etc. Ergo cæco cæci male ducatum præbebant, ideoque ambo in foveam cadebant, dum sciscitaretur Herodes ubi Christus nasceretur, nesciens sciscitari quale foret regnum ejus, et illi ostendentes locum nativitate non viderent in eadem Scriptura pacem et innocentiam regni ejus. Quid enim verius eo quod dixit, *non sumet gens adversus gentem gladium, et non discent ultra belligerare?* Gens quippe regis hujus, gens conversa ad regem istum, gens tota parvulorum est, nequaquam sumptura gladium, aut belligeratura contra Herodis vel Romani imperii gentem, sed gente adversa feriente se gladio, semper et in ipsa morte prædicatura pacem. Quomodo parvuli quos continuo tu, o funeste Herodes, occidisti, non se defenderunt, non te repercusserunt sic universa regis hujus gens, dum occidetur, gladium non levabit, non contra gentem hominidam tui similem belligerabit. Nec vero contrarium huic est id quod subinde regis hujus civitatis Sion consolator Spiritus per eundem prophetam dicit: *Surge, et tritura, filia Sion, quia cornu tuum ponam ferreum, et ungulas tuas ponam areas, et comminam populos multos, et interficies Domino rapinas eorum, et fortitudinem eorum Domino universæ terræ (ibid.).* Longe aliud cornu, et interfectio dissimilis. Cornu istud non contra homines, sed contra diabolum erigitur, interfectio hæc non hominum, sed vitiorum est. Cornu istud de cælo datum est, dicente suis rege isto: *Vos autem sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto (Luc. xxiv),* interfectio hæc est, de qua Petro dictum est: *Surge, Petre, occide et manduca (Act. x).* Igitur, o Herodes Iatro, filiorum tuorum occisor, illic trepidasti timore, ubi non erat timor.

CAPUT X.

De eo quod in Osea dictum est: « Ex Egypto vocavit Filium meum, » quam vere ad Christum pertinuerit, et quam impie Julianus evangelistam simplicitati gentium quasi illudentem calumnias sit.

Qui consurgens accepit puerum et matrem ejus nocte, et recessit in Egyptum, et erat ibi usque ad obitum Herodis, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam, dicentem: Ex Egypto vocavi Filium meum (Matth. 11). Propheta, per quem hoc dictum est, Osee est. Porro textus sive locus, unde hoc

brevis sumptum est testimonium, sic se habet. *Sicut mane transiit, pertransiit rex Israel, quia puer Israel, et dilexi eum, et ex Aegypto vocavi Filium meum (Ose. xi).* Igitur præeunte, imo exigente auctoritate hujus evangelistæ, veraciter dicamus quia *rex Israel*, qui *pertransiit sicut mane*, transit rex alienigena Herodes, puer autem Israel Salvator est, tunc temporis infans, et puer quem dilexit Pater, et dixit: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui (Matth. iii).* Rex, inquam, Israel illius temporis Herodes, erat alienigena sicut mane transiturus, id est temporalis cito periturus. Itaque dum dicit angelus Joseph: *Surge, et accipe puerum et matrem ejus, et fuge in Aegyptum, et esto ibi donec dicam tibi (Matth. ii)*, scilicet usque ad obitum Herodis, quoniam tunc, id est post obitum Herodis adimpletum est, quod dictum erat a Domino per prophetam dicentem: *Ex Aegypto vocavi Filium meum*, hæc quoque dicta prophetica quæ circa testimonium hoc textus continet ejusdem angeli sint, dicatque: *Sicut mane transiit, pertransiit rex Israel, quia puer Israel, et dilexi eum, dicit Dominus, ut sit sensus. Iste rex Israel, qui quærebat puerum ad perdendum eum, ecce mortuus est et moriendo pertransiit, sicut mane transiit. Cito namque transit mane, veruntamen iterum revertitur, hic autem non revertetur amplius. Ergo sicut mane transiit, sic iste transiit, imo, quia jam ultra non rediturus est, sicut mane redit, iste pertransiit, quia puer meus Israel iste est, quem quærebat ad perdendum eum, et dilexi eum. Nam et juxta alium prophetam: *Ecce puer meus, suscipiam eum, electus meus, complacuit sibi illo anima mea (Isa. xliii).* Sic olim faciebant reges Israel. *Vocaverunt eos, sic abierunt a facie eorum Baalim immolabant, et simulacris sacrificabant (Ose. xi)*, subauditur, prophetas occidentes ob defensionem simulacrorum, quemadmodum nunc quærebant occidere puerum dominum prophetarum, abeuntes a facie regis sui Herodis, vocantis eos ad occidendum tot infantes propter eum. Quodque sequitur: *Et ego quasi nutritius Ephraim, portabam eos in brachiis meis, et nescierunt quod curarem eos (ibid.);* subauditur, ita et nunc. Nam, quemadmodum tunc, cum peccassent et fecissent sibi vitulos, dedit locum penitentiae, et ignoraverunt quod curarem eos, ut, obducto vulnere idololatriæ, pristinam recipere sanitatem; ita et nunc cum ad hoc venissem clemens pastor, ut morbidam ovem quæ erraverat humeris meis portarem, ipsi ignoraverunt quod curarem eos, imo scire aut intelligere noluerunt quod venissem ad salvandum eos. Quid deinde? *Non revertetur in terram Aegypti et Assur, ipse rex ejus, quoniam noluerunt converti. Et caput gladius in civitatibus ejus, et consumet electos ejus, et comedet capita torum, et populus meus pendebit ad reditum meum. Jugum autem imponetur ei simul, quod non auferetur (ibid).* Omnino ita et nunc. Quemadmodum enim tunc, quia noluerunt converti, caput gladius in civitatibus eorum, et impositum est eis ab Assur captivitatibus*

A jugum, ita et nunc multo amplius, quia noluerunt converti, ceciderunt in ore gladii, et in omnes gentes captivi ducti sunt. Cetera ut prosequamur, præsens non admittit locus. Hoc tantum animadvertisse contenti sinus quod imple Julianus Augustus, in volumine quod adversum Christianos evomuit, hunc evangelistam calumniatus est, dicens eum, id quod de Israel scriptum est, ad Christum transtulisse, ut simplicitati eorum, qui de gentibus crediderant illuderet. Nam vere hic nemini illasit, sed veritatis testis oculos fidei habentibus, amplum **601** sub obscuræ prophetiæ locum, brevi versiculo fideliter illustravit.

CAPUT XI.

Quam recte evangelista dicturus: « Ex Aegypto vocavi filium meum, » præmiserit: « Sicut mane transiit, pertransiit rex Israel, » quod latius dici potest de omni regno mundi, quia mane surrexit et cito transiit.

Nunc revertamur ad rem, nam de regno regis hujus loquebamur, cui et præsens volumen dedicavimus, pro cujus regis ortu rex Herodes turbatus, sciscitatus est locum nativitatæ ejus. De hoc ergo regno sermonem repetentibus; illud admodum placere debet, quod de primo adversario ejus dictum est: *Sicut mane transiit, pertransiit rex Israel (Ose. xi).* Dicamus latius ad gloriam et laudem regni Dei, quia *sicut mane transiit, pertransiit regnum hujus mundi.* Mane quippe surrexit, mane, id est, festinanter exstructum est a filiis hujus sæculi, quorum primus erat Cain, qui occiso fratre, festinavit edificare civitatem, et appellare eam ex nomine filii sui primogeniti. Extunc in posterum per successiones suas contentiose regnaverunt principes illius generationis omnes matutini, omnes festini, et ecce tempore illo, de quo loquimur, regnum illorum fortissimum erat, velut *bestia terribilis et fortis nimis, dentes ferreos habens, comedens atque comminans, et reliqua pedibus concutens (Daniel vii).* Jam comederat atque comminuerat, jam sub pedibus ejus comminutus mundus jacebat, cum in isto rege humili, de Virgine nato, regnum Dei quasi vespere silenter surrexit, id est circa finem sæculi. Omnes alterius generationis filii persecutionem passi a generatione Cain, quasi tota die laborantes, pondusque diei et astus portantes exspectaverant hoc vespertinum regnum Dei, manentem hic civitatem non habentes, sed futuram inquirentes, et confidentes quod *peregrini et hospites sint super terram (Hebr. xi).* Hos atque illos distinguens spiritus regis hujus in psalmo dicit: *Vanum est vobis ante lucem surgere, surgite, postquam sederitis qui manducatis panem doloris. Cum dederit dilectis suis somnum, ecce hæreditas Domini, filii merces fructus ventris (Psal. cxxvi).* Rex ipse per omnia sic egit: Ante lucem surgere, quia vanum erat, noluit, sed, postquam sedit, humiliatus usque ad mortem, mortem autem crucis (Philipp. ii), postquam manducavit panem doloris in passionis tolerantia faciendo voluntatem Patris (Joan. iv), quam facere cibus erat illi tunc demum in luce surrexit, tunc

demum in gloriam suam intravit. Ante lucem, inquam, surgere noluit, imo cum cognovisset, quia venturi erant, ut raperent eum et facerent eum regem, fugit iterum in montem solus ipse (Joan. vi). Igitur non solus rex ipse Herodes, sed et omne regnum hujus mundi, sicut mane transit, pertransit, juxta illud: *Hæreditas ad quam festinatur in principio, in novissimis benedictione carebit* (Prov. xx), regnum autem Dei, quod per patientiam constructum, in æternum permanebit.

CAPUT XII.

Quod frustra timerunt reges terræ, quia non dixit Joannes, arma corripite contra reges, propter Christum, sed « pœnitentiam agite, » etc.

In diebus autem illis venit Joannes Baptistæ prædicans in deserto Judææ, et dicens: *Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum* (Matth. iii), etc. Frustra nimirum reges terræ timerunt, sine causa turbati sunt. Ecce enim qualis magister militum, qualis signifer regis hujus, qualis primæ legionis primicerius, pilis camelorum vestitus, et zona pellicia præcinctus. Non dicit, arma corripite, appropinquabit enim regnum Judæorum, sed pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum. Non dicit, filii regum et Patriarcharum, demonstro vobis animosa sumere bella, sed dicit: *Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira?* Non dicit, nolite Cæsari censum dare, sed dicit: *Facite fructus dignos pœnitentiæ.* Non dicit, jam jugum imperatorum contritum est, sed dicit: *Jam enim securis ad radices arborum posita est.* Non dicit, oliveta Judaica servabantur, et Romani pomeria succidentur, sed, absque distinctione hortorum aut nemorum, *omnis, inquit, arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittetur.* Nunc cæteris omissis, præsentis negotii maxime est disserere hoc unum: *Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum.* Quid est regnum cœlorum? Regnum sanctorum, sive eorum qui in cœlis regnabunt. Nam sancti quorum in cœlis est regnum, ipsi quoque cœli dicuntur et sunt juxta illud: *Cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum, non sunt loquelæ neque sermones, quorum non audiantur voces eorum* (Psal. xviii). Istorum cœlorum hæcenus longe erat regnum, quippe qui necdum habebant regem suum, sed exspectabant promissum. *Juxta fidem, inquit Apostolus, defuncti sunt omnes isti, non acceptis promissionibus, sed a longe eas aspicientes, et salutantes, et confitentes, quia peregrini et hospites sunt super terram* (Hebr. xi). Qui enim hæc dicunt, significant se patriam inquirere. Ergo prius longe erat, sed nunc, inquit, appropinquabit regnum cœlorum. Quando vel quomodo appropinquabit? Quando rex iste a terra exaltatus fuerit, eadem ipsa exaltatione sua destruet regnum peccati et mortis, quæ, ut idem Apostolus ait, regnavit ab Adam usque ad Moysen (Rom. vii), non quod per legem Moysi regnum illud destructum fuerit, sed quod a Moysæ peccatum audita contradictione contra se conscriptæ legis, quasi tyrannus irritatus

PATROL. CLXVII.

A amplius in subjectos homines grassari cœperit. *Destruet, inquam, rex iste exaltatus a terra regnum peccati, et omnia trahet ad seipsum, resurgensque a mortuis intrabit in gloriam suam regni cœlorum rex.* Igitur pœnitentiam, inquit, agite, quia pœnitentiam agentium est emundari a peccati servitute, exaltari regis sanguine, et in regnum cœlorum introire. Et ne velitis dicere, Patrem habemus Abraham, quia non est hoc regnum habentium Patrem Abraham, sed agentium pœnitentiam. Imo non in carne gloriantes, sed pœnitentiam agentes veraciter dicere possunt: *Patrem habemus Abraham.* Nam hoc est quod sequitur: *Dico enim vobis, quoniam potens est, Deus, de lapidibus istis suscitare filios Abraham, subauditur, si modo sciant aut velint pœnitentiam agere.* B Etenim lapides lapidum cultores gentiles erant.

602. CAPUT XIII.

Quæ causa fuerit ut, qui peccatum non fecerat, ad baptismum veniret Joannes, qui in pœnitentiam baptizavit.

Tunc venit Jesus a Galilæa in Jordanem ad Joannem, ut baptizaretur ab eo; Joannes autem prohibebat eum, dicens: *Ego a te debeo baptizari, et tu venis ad me?* Respondens autem Jesus, dixit ei: *Sine modo; sic enim decet nos implere omnem justitiam.* Tunc dimisit eum (Matth. iii; Joan. i). Certum tenet tota regalis Christianæ fidei curia, quia rex iste liber homo erat, quia peccatum non fecerat, ac proinde peccati servus non erat, atque ideo non egebat pœnitentiæ. Joannes autem in pœnitentiæ baptizabat. *Ego quidem, inquit, vos baptizo in aqua in pœnitentiæ; qui autem post me venturus est, fortior me est, cujus non sum dignus calcamenta portare, ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne.* Quamobrem igitur ad suscipiendum tale baptismum veniebat? Nimirum quia causa postulabat, quia justitiæ ratio flagitabat. Erat autem duplex causa. Prima, ut pro omnibus pœnitentiæ ipse agendam susciperet, quod et fecit continuo ut baptizatus est, jejunavit enim quadraginta diebus et quadraginta noctibus, et deinde incessanter afflictus est tentationibus, persecutionibus, contumeliis, opprobriis, flagellis, et tormento ultimæ mortis. Secunda, hæc causa erat, ut nemini æstimare liceret se justum esse, et ideo pœnitentiæ vel baptismo non indigere, ut nemo detrectaret, quasi justus, suscipere baptismum Domini, cum Dominus ipse suscepisset baptismum servi. Nam quisquis ita putaret, miles regis hujus dici vel esse non posset, regnum cœlorum non introiret.

CAPUT XIV.

Cur in primo adventu suo rex iste spiritum sicut columbam viderit, secundo autem in igne revelandus sit; et quod rex iste secundo unctus fuerit, et de eo quod dictum est: « In te mihi complacui. »

Baptizatus autem Jesus, confestim ascendit de aqua. Et ecce aperti sunt ei cœli, et vidit spiritum Dei descendentem, sicut columbam, et venientem super se. Ecce vox de cœlis, dicens: Hic est Filius meus dilectus

49

tus, in quo mihi complacui (*Matth. 11; Marc. 1; Luc. 1; Joan. 1*). Quare in primo adventu suo vidit rex iste Spiritum Dei descendantem sicut columbam, et venientem super se? Nimirum quia veniebat tunc nobis in mansuetudine, in multitudine misericordiae, quia veniebat in spiritu pietatis, peccatores non condemnare, sed ad poenitentiam invitare. Secundo cum venerit, non tunc super eum columba apparebit, sed in igne revelabitur, ignis in conspectu ejus ardebit (*I Cor. 13; Psal. 141*). Hoc jam secundo rex noster Deus noster in homine assumpto oleo laetitiae unctus est. Semel namque unctus jam fuerat in utero Virginis, quippe qui conceptus est, non ex semine viri, sed ex operatione Spiritus sancti. Ergo secundo hic Sanctus in baptismo unctus est, prae participibus suis, id est, prae omnibus sanctis, quos sui participes fecit, ut quod est ipse per naturam, sint per gratiam, scilicet filii Dei. Sed de hoc alias. Nunc instantia prosequamur. *Hic est, inquit, Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*. Quando vel quomodo in isto mihi complacui? Tunc utique quando in isto principio caelum et terram creavi, quando in isto omnia feci; tunc, inquam, in eo mihi complacui, testante Scriptura, cum dicit: *Dixit Deus, fiat lux, et facta est lux, et vidit Deus lucem quod esset bona. Dixit Deus fiat hoc vel illud, factumque est ita, et vidit Deus quod esset bonum*. Itemque: *Vidit Deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona* (*Gen. 1*). Sic in isto mihi complacui, meo ipse iudicio comprobatus: quod operarius et architectus essem bonus et utilis. Haec idcirco Pater opportune dixerit, ne dubitet auditor benevolus, hunc Filium dilectum illud esse Verbum, per quod omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil (*Joan. 1*). Sed et tunc in isto bonus Deus sibi complacere veraciter potuit, quando eum, qui Deus erat propter charitatem suam hominem fieri, et pro hominibus pati voluit. Nullum enim unquam opus bonitatis laude dignius fecit.

CAPUT XV.

De tribus tentationibus, quibus rex iste victor vicit, cum ceteri omnes servi fuerint peccati, et idcirco accedentes angeli ministrabant ei.

Tunc Jesus ductus est in desertum a Spiritu, ut tentaretur a diabolo. Et cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esuriit. Tunc accedens tentator, dixit ei: Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant (*Matth. 17; Marc. 1; Luc. 17*), etc. Quia Filius iste rex erat, regis autem legitimum officium est prima fronte contra hostem congregari, ac dubio militi in semetipso praebere exempla virtutis, ut cum ita gesserit, tunc demum majori cum auctoritate exercitum cohortari possit. Recte ergo continuo docturus, primum tentationes nostras in semetipsum admisit, et vicit, atque vincendo milites suos vincere voluit. Quare autem triplicem fraudulentum hostis tentationem perferre voluit? Singulas consideremus, cujus generis unaquaeque sit intueamur, jamque se ostendet altitudo rationis in humilitate tentationis. *Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes*

fiant. Tentatio haec nimis antiqua est, nam ipsa gula est, per quam primus homo tentatus atque illectus est. *Non, inquit, in pane solo vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei* (*Deut. 8*). Sic plane tunc respondere debuerat homo rationalis. Non in omni vel solo paradisi ligno vivit homo, sed in praecepto, quod a Deo propositum est illi bene custodito. Non sic dixit, magisque ad morsum, quam ad huiusmodi responsum os suum aperuit. Idcirco ille servus factus est ejus, a quo et superatus est; hic autem legem intendens regalem liber procedebat, cui dicebatur in psalmo: *Intende prospere, procede et regna* (*Psal. 144*). *Si, inquit, Filius Dei es, mitte te deorsum. Scriptum est enim, quia angelis suis Deus mandavit de te* (*Psal. 104*), etc. Tentatio haec Judaicae curiositatis est. Nam *Judaei signa petunt* (*I Cor. 1*). *Et illi quidem tentaverunt Deum in cordibus suis, ut peterent escas animabus suis, et male locuti sunt de Deo, dixerunt: Nunquid poterit Deus parare mensam in deserto?* (*Exod. 17; Psal. 137*) et cetera, dixeruntque: *Estne Deus in nobis, an non?* Hic autem datum homini acceptans praeceptum, scriptum est, inquit: *Non tentabis Dominum Deum tuum* (*Deut. 10*). *Haec, inquit, omnia tibi dabo si cadens adoraveris me*. Tentatio haec paganorum dementiae est. Paganus quippe vel gentes propter regna mundi et gloriam eorum, diabolus in simulacris adoraverunt, et ut foris exaltarentur, intus ceciderunt: Hic autem stans in gradu suo, poplite recto, et inflexibili regiae libertatis colla, scriptum est, inquit, subauditur homini, *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (*ibid.*). Igitur, o speciosissime forma **603** prae filiis hominum, te solum regnare decet, regnumque obtinere Judaeorum pariter et gentium, quia tentatus per omnia pro similitudine vicisti, et absque peccato supergressus es tentationes Judaeorum et gentium quibus universaliter in Adam, quibus particulariter in semetipsis tentati et omnes victi sunt, praeter unum, sicut scriptum est: *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum* (*Psal. 141, 1*). Et quia victori regi servitus debetur a suis latentibus ministris, tunc, inquit Evangelista, *reliquit eum diabolus, et ecce angeli accesserunt, et ministrabant ei*.

CAPUT XVI.

De praedicatione Domini et regis nostri, quam tradito Joanne incipit, et de testimonio prophetico, ubi inter cetera dictum est: Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis.

Cum autem audisset Jesus quod Joannes traditus esset, recessit in Galilaeam, et cetera, usque docens in synagogis eorum, et praedicans Evangelium regni (*Matth. 17*). Tanquam ad regalia properans insignia, unum hic evangelista, eundemque primum Evangelii annum praetermisit, de quo Joannes plurimum scribit. Et recte ab eo hic incipit, quod Joannes traditus est, nam extunc publice rex et Dominus iste sua potestate utens praedicare coepit: *Erat enim, inquit, docens eos, sicut potestatem habens, et non sicut*

Scribæ eorum et Pharisæi (Matth. vii). Nec vero solum id impletum esse credimus, quod hic de propheta testimonium sumpsit. *Terra Zablon, et terra Nephtholim* (Isa. 11), et cætera, usque *lux orta est eis*, sed et reliqua ejusdem capituli prophetici, quæ propter prolixitatem supprimens, tanquam ostio patefacto, reliquit intelligenda hic scriba magni regis, ut scias hunc esse, de quo scriptum est illic, et *vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus fortis, pater futurisæculi, princeps pacis. Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis. Super solium David, et super regnum ejus sedebit ut confirmet illud, et corroboret in judicio et justitia amodo, et usque in sempiternum* (ibid.) *Pœnitentiam, inquit, agite, appropinquabit enim regnum cælorum.* Juxta prophetæ præscriptum testimonium agebat, ut multiplicaretur ejus imperium, quod est regnum cælorum, peccatores ad pœnitentiam invitans, et deinde Simonem Petrum, et Andream fratrem ejus, cæterosque apostolos vocans. Nam, si quæras qualiter multiplicandum foret ejus imperium: *Faciam vos, ait, fieri piscatores hominum.* Donique sic factum est. Pauci qui tunc regem suum secuti sunt, facti sunt piscatores hominum, et extunc multiplicatur imperium Christi regis magni multitudine gentium, sublatis adversariis et inimica morte, *pax erit, et pacis non erit finis.*

CAPUT XVII.

Quod Jesus vocatis turbis docuit discipulos suos quales esse debeant, qui militent regno Dei.

Videns autem turbas, ascendit in montem. Et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus. Et aperiens os suum, docebat eos, dicens: Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum, etc. Loquatur nunc nobis rex et Dominus noster leges regni sui jam non montis exigui, sed ipsius ascensor cœli, sedens non in vertice montis terreni, sed ad dexteram majestatis in *Excelsis* (Hebr. 1), aperiens pro imperii majestate non sensualiter os suum, sed invisibiliter thesaurum suum, in quō divitiæ salutis, id est, sapientia et scientia repositæ sunt. Gloriam quippe regni ejus et potentiam loquigestiens, secundum evangelistam hunc, qui de illo pene cuncta regalia loquitur, huc usque properavimus, ubi videns turbas ascendit in montem, et aperuit regale os suum, ut ipse loqueretur ore suo rex, qui loquebatur prius per suorum ora præconum. Loquebatur, inquam, dignas apertione oris sui sententias, et docebat qui vel quales esse debeant, qui militent regno Dei, quo belli ordine, vel qualibus armis promerendum sit, ut sempiterna stipendia percipiant illius regni. Putabant enim carnales filii regni qui audierant illud repromissum fuisse patribus suis, quod tempore illo Messia imperante divites sibi forent, atque opulenti, vacaretque superbire in divitiis; putabant reges et principes terreni imperii audito nomine hujus regis qualis fuerat Herodes, quod sanguinem suum fundere, sibi que urbes, et vectigalia præcipere haberent milites regni Dei.

CAPUT XVIII.

Quates leges et qualia edicta sint hujus regis regni Dei, ut non sit cur timere debeat propter eum Herodes et cæteri reges mundi, cum sic prænuuntiat regni sui militibus: « Beati pauperes spiritu, » etc.

Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum (Matth. v; Luc. vi). O amabile regnum Dei, o pia et venerabilis conditio, proposita quærentibus regnum Dei. *Beati, inquit, pauperes spiritu, beati habentes spiritum timoris Domini, quia, tametsi divites in hoc sæculo sunt, ut fuit Abraham, tametsi regali purpura vestiti incedant, et crebros de hostibus triumphos ducant, ut fecit David, corde contrito, et humiliato ambulans spiritu, cognoscentes se esse pauperes spiritualibus bonis, mendicantes jugiter, et supplicii gemitu stipem postulantes, ab uno et solo divite rege regni Dei.* Hoc perversus ille angelus in cælo non fecit, arbitrans semetipsum sufficere sibi, et cecidit angelus, et factus est diabolus (Isai. xiv). Ille prius ille generis nostri pater Adam in paradiso non fecit, arbitrans propriis semetipsum divitiis adornare posse ad similitudinem Dei, et idcirco a paradiso excidit, et in infernum cecidit. Miseri ergo superbi omnes tumido spiritu, *beati autem pauperes spiritu, quia sic mendicando grandem eleemosynam, id est regnum cælorum, de manu regis consequentur.* Nam hoc est quod de isto rege, de isto filio regis, vel de judicio ejus Psalmista dicit: *Judicabit pauperes populi, et salvos faciet filios pauperum.* Item: *Parcet pauperi et inopi, et animas pauperum salvos faciet* (Psal. lxxi). Paupertatis imperandæ ipse, ut regem decet, exemplar est. Nam de illo in propheta tale insigne est: *Ecce rex tuus veniet tibi justus et salvator; ipse pauper, et ascendens super asinum, et super pullum filium asinæ* (Zach. ix). Itemque pro illo contra Judam sive Judaicum populum conquestio est hæc: *Et persecutus est hominem inopem, et mendicum et compunctum corde, mortificare* (Psal. cviii). *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.* Mites, id est, spiritum pietatis habentes, mansueti atque tractabiles, non opera sua defendentes, sed veritati confitentes peccata sua. Isti *beati, quoniam 604 possidebunt terram, quam pro contrario spiritu perdidit immitis atque intractabilis Adam.* Manum quippe Dei pertractantis atque dicentis, quare hoc fecisti, spinosus ericulus immiti responso exasperavit, dum dixit mulier: *Serpens decipit me, comedi, dum dixit vir: Mulier quam dedisti mihi sociam, dedit mihi et comedi* (Gen. iii). Immites isti ita se defenderunt, et idcirco miseri, quia terram viventium perdiderunt. *Beati autem mites, qui neque judicia vel mandata Dei reprehendunt, neque semetipsos defendunt, quoniam ipsi possidebunt terram, non istam terram mortuorum atque morientium quam reges immites armis cruentis sibi subjiciunt, et tamen eam possidere non possunt, sed terram viventium, in qua est lignum vitæ, quæ revera fluit lacte et melle.* Nihilominus quod hic prædicat militibus, exemplo suo persuadet alibi rex ipse, dum

veraciter dicit: *Et discite a me, quia mitis sum et humilis corde* (Matth. xi). *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.* Beati, inquam, isti, qui tantum a spiritu scientiæ profecerunt, ut sciant tempus istud tempus esse lugentium, ut sciant lugere mortuos suos, id est semetipsos; quia in Adam omnes mortui sunt, et ex eo non est domus in qua non sit mortuus, cum universali originalis peccati morte, trahente unoquoque actualis etiam peccati morticinium proprium. Qui in hac scientia lugent, id est, pœnitentiam agunt, nimirum beati sunt, quoniam ipsi consolabuntur; ipsi enim sunt, quibus promittitur et datur Paracletus, id est consolator. Spiritus sanctus, anticipans illis quia causa hujusmodi luctus destructa est mors illis in uno homine, in isto rege suo Christo Domino Jesu, qui et in isto loco hæc dicit, et alibi loquitur: *Spiritus Domini super me, eo quod unxerit Dominus me. Ad annuntiandum mansuetis misit me, ut mederer contritis corde, ut predicarem captivis indulgentiam, et clavis apertionem, ut consolaver omnes lugentes, et ponerem fortitudinem lugentibus Sion, et darem eis coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu maroris* (Isa. lxi). Nimirum nec partis hujus exemplo rex ipse deficit, antequam enim hæc diceret, prior luxit, suisque dedit militibus exempla lugendi, videlicet ubi peccati nostri mortem lugendo *quadraginta diebus et quadraginta noctibus jejunavit* (Luc. iv). *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur.* Isti fortes sunt, et ideo beati, habent enim sanctum fortitudinis spiritum, dum in prædicto luctu suo, fide et spe confortati sitiunt, et avide fructus dignos pœnitentiæ faciunt. *Beati, inquam, quia saturabuntur, et satiabuntur, videlicet eo ipso quod esuriunt et sitiunt, id est, justificabuntur per unum justum regem suum, Jesum Christum.* Hujus quoque virtutis, id est, esuriendi et sitiendi justitiam, ipse qui docet, exemplam acta præbuit rex, dicendo: *Sic enim decet nos implere omnem justitiam* (Matth. iii), quod utique esuriens ac sitiens dixit, quemadmodum quodam loco testatur, dicens: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei* (Joan. iv). *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.* Vere et juste beati agentes, cum spiritu consilii, ut peccantibus in se cum nocere possint misericorditer indulgeant, propter conventionem illam, quam inter Deum et homines rex ipse constituit, ut dicant: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Matth. vi; Luc. xi). Beati, inquam, isti, quoniam non repugnante justitia ipsi misericordiam consequentur, ut quæ peccaverunt in Deum; dimittat illis Deus. Econtrario non beati immiseriordes, quoniam ipsi misericordiam non consequentur, quod maxime ex illa evangelica regis justitiæ parabola comprobatur, *qui voluit rationem ponere cum servis suis. Et cum cepisset rationem ponere, oblatum est ei unum, qui debebat decem millia talenta.* Sic enim justissime concluditur. *Sic et Pater meus faciet vobis, si non remisistis unumquodque fratri suo*